
GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS 
Secretaria de Estado da Casa Civil

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 619, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018

 
 

Dispõe sobre a abertura de créditos suplementares aos órgãos que específica, no valor
global de R$ 133.107.000,00.

 
O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, usando de suas atribuições constitucionais, considerando o disposto nos arts.

9º, 10, inciso II, e 11 da Lei nº 19.989, de 22 de janeiro de 2018,
 
DECRETA:
 
Art. 1º Ficam abertos às SECRETARIAS DE MEIO AMBIENTE, RECURSOS HÍDRICOS, INFRAESTRUTURA, CIDADES

E ASSUNTOS METROPOLITANOS,  GESTÃO E PLANEJAMENTO, DA FAZENDA, DO GOVERNO, DA MULHER, DO
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA IGUALDADE RACIAL E DOS DIREITOS HUMANOS, DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO E DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E IRRIGAÇÃO, DA CASA CIVIL, à GOIÁS TURISMO,
CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO, AGÊNCIA BRASIL CENTRAL - ABC, VICE-GOVERNADORIA, PROCURADORIA-GERAL DO
ESTADO - PGE, AGÊNCIA GOIANA DE DEFESA AGROPECUÁRIA - AGRODEFESA, AGÊNCIA GOIANA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA,
EXTENSÃO RURAL E PESQUISA AGROPECUÁRIA - EMATER,  AGÊNCIA ESTADUAL DE TURISMO, UNIVERSIDADE ESTADUAL DE
GOIÁS - UEG,  AGÊNCIA GOIANA DE TRANSPORTES E OBRAS - AGETOP, AGÊNCIA GOIANA DE REGULAÇÃO, CONTROLE E
FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS - AGR, e ao FUNDO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE - FEMA 30 (trinta) créditos
suplementares no valor global de R$ 133.107.000,00 (cento e trinta e três milhões, cento e sete mil reais), para reforço de dotações
consignadas no vigente Orçamento-Geral do Estado, conforme o Quadro 1 que acompanha este Decreto.

 
Parágrafo único. Os recursos necessários à execução do disposto neste artigo são os caracterizados no inciso III do §1º

do art. 43 da Lei federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, provenientes de anulações parciais de dotações orçamentárias, de acordo com o
Quadro 2 deste Decreto.

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor nesta data.
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, em Goiânia, 4 de Dezembro de 2018, 130º da República.

  

 

JOSÉ ELITON DE FIGUERÊDO JÚNIOR
Joaquim Cláudio Figueiredo Mesquita

Manoel Xavier Ferreira Filho

(D.O. de 05-12-2018)

 

 

 

QUADRO 1 

SUPLEMENTAÇÃO  
1100 - SECRETARIA DA CASA CIVIL
1101 - GABINETE DO SECRETÁRIO DA CASA CIVIL  

CLASSIF.
ORÇAMENTÁRIA

DESCRIÇÃO DA
AÇÃO

GRUPO DE
DESPESA

FONTE 

04 122 4001
4.001

APOIO
ADMINISTRATIVO

1 - PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

100
 

SALDO CRÉD.
SUPLEMENTAR

VALOR DA
DESPESA

VALOR A
SUPLEMENTAR

 

R$ 33.619,49 R$ 3.081.619,49 R$ 3.048.000,00  
CLASSIF.

ORÇAMENTÁRIA
DESCRIÇÃO DA

AÇÃO
GRUPO DE
DESPESA

FONTE 

04 122 4001
4.001

APOIO
ADMINISTRATIVO

3 - OUTRAS
DESPESAS
CORRENTES

100
 



SALDO CRÉD.
SUPLEMENTAR

VALOR DA
DESPESA

VALOR A
SUPLEMENTAR  

R$ 16.642,97 R$ 270.642,97 R$ 254.000,00  
1300 - VICE-GOVERNADORIA
1301 - GABINETE DO VICE-GOVERNADOR  

CLASSIF.
ORÇAMENTÁRIA

DESCRIÇÃO DA
AÇÃO

GRUPO DE
DESPESA

FONTE 

04 122 4001
4.001

APOIO
ADMINISTRATIVO

3 - OUTRAS
DESPESAS
CORRENTES

100
 

SALDO CRÉD.
SUPLEMENTAR

VALOR DA
DESPESA

VALOR A
SUPLEMENTAR

 

R$ 1.724,63 R$ 25.724,63 R$ 24.000,00  
1400 - PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DE GOIÁS
- PGE
1401 - GABINETE DO PROCURADOR GERAL DO 
ESTADO

 

CLASSIF.
ORÇAMENTÁRIA

DESCRIÇÃO DA
AÇÃO

GRUPO DE
DESPESA

FONTE 

02 122 4001
4.001

APOIO
ADMINISTRATIVO

1 - PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

100
 

SALDO CRÉD.
SUPLEMENTAR

VALOR DA
DESPESA

VALOR A
SUPLEMENTAR

 

R$ 65.256,53 R$ 6.027.256,53 R$ 5.962.000,00  
CLASSIF.

ORÇAMENTÁRIA
DESCRIÇÃO DA

AÇÃO
GRUPO DE
DESPESA

FONTE 

02 122 4001
4.001

APOIO
ADMINISTRATIVO

3 - OUTRAS
DESPESAS
CORRENTES

100
 

SALDO CRÉD.
SUPLEMENTAR

VALOR DA
DESPESA

VALOR A
SUPLEMENTAR

 

R$ 187.350,75 R$ 222.350,75 R$ 35.000,00  
1500 - CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO
1501 - GABINETE DO SECRETÁRIO-CHEFE DA
CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO

 

CLASSIF.
ORÇAMENTÁRIA

DESCRIÇÃO DA
AÇÃO

GRUPO DE
DESPESA

FONTE 

04 122 4001
4.001

APOIO
ADMINISTRATIVO

1 - PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

100
 

SALDO CRÉD.
SUPLEMENTAR

VALOR DA
DESPESA

VALOR A
SUPLEMENTAR

 

R$ 1.078,53 R$ 3.348.078,53 R$ 3.347.000,00  
CLASSIF.

ORÇAMENTÁRIA
DESCRIÇÃO DA

AÇÃO
GRUPO DE
DESPESA

FONTE 

04 122 4001
4.001

APOIO
ADMINISTRATIVO

3 - OUTRAS
DESPESAS
CORRENTES

100
 

SALDO CRÉD.
SUPLEMENTAR

VALOR DA
DESPESA

VALOR A
SUPLEMENTAR

 

R$ 8.359,71 R$ 95.359,71 R$ 87.000,00  
1900 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO
1901 - SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO  

CLASSIF.
ORÇAMENTÁRIA

DESCRIÇÃO DA
AÇÃO

GRUPO DE
DESPESA

FONTE 

04 122 4001
4.001

APOIO
ADMINISTRATIVO

1 - PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

100
 

SALDO CRÉD.
SUPLEMENTAR

VALOR DA
DESPESA

VALOR A
SUPLEMENTAR

 

R$ 27.751,76 R$ 991.751,76 R$ 964.000,00  
CLASSIF.

ORÇAMENTÁRIA
DESCRIÇÃO DA

AÇÃO
GRUPO DE
DESPESA

FONTE 

04 122 4001
4.001

APOIO
ADMINISTRATIVO

3 - OUTRAS
DESPESAS
CORRENTES

100
 

SALDO CRÉD.
SUPLEMENTAR

VALOR DA
DESPESA

VALOR A
SUPLEMENTAR

 

R$ 0,00 R$ 52.000,00 R$ 52.000,00  
2300 - SECRETARIA DA FAZENDA
2301 - GABINETE DO SECRETARIO DA FAZENDA  

CLASSIF.
ORÇAMENTÁRIA

DESCRIÇÃO DA
AÇÃO

GRUPO DE
DESPESA

FONTE 

2



 

04 122 4001
4.001

APOIO
ADMINISTRATIVO

1 - PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

100
 

SALDO CRÉD.
SUPLEMENTAR

VALOR DA
DESPESA

VALOR A
SUPLEMENTAR

 

R$ 18.105,22 R$
48.028.105,22

R$ 48.010.000,00  
CLASSIF.

ORÇAMENTÁRIA
DESCRIÇÃO DA

AÇÃO
GRUPO DE
DESPESA

FONTE 

04 122 4001
4.001

APOIO
ADMINISTRATIVO

3 - OUTRAS
DESPESAS
CORRENTES

100
 

SALDO CRÉD.
SUPLEMENTAR

VALOR DA
DESPESA

VALOR A
SUPLEMENTAR

 

R$ 190.087,39 R$ 4.855.087,39 R$ 4.665.000,00  
2700 - SECRETARIA DE GESTÃO E PLANEJAMENTO
2701 - GABINETE DO SECRETÁRIO DE GESTÃO E
PLANEJAMENTO

 

CLASSIF.
ORÇAMENTÁRIA

DESCRIÇÃO DA
AÇÃO

GRUPO DE
DESPESA

FONTE 

04 122 4001
4.001

APOIO
ADMINISTRATIVO

1 - PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

100
 

SALDO CRÉD.
SUPLEMENTAR

VALOR DA
DESPESA

VALOR A
SUPLEMENTAR

 

R$ 18.442,84 R$
13.016.442,84

R$ 12.998.000,00  
CLASSIF.

ORÇAMENTÁRIA
DESCRIÇÃO DA

AÇÃO
GRUPO DE
DESPESA

FONTE 

04 122 4001
4.001

APOIO
ADMINISTRATIVO

3 - OUTRAS
DESPESAS
CORRENTES

100
 

SALDO CRÉD.
SUPLEMENTAR

VALOR DA
DESPESA

VALOR A
SUPLEMENTAR

 

R$ 157.874,93 R$ 999.874,93 R$ 842.000,00  
3600 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO E DE
AGRICULTURA, PECUÁRIA E IRRIGAÇÃO  
3601 - GAB. SECRET. DE DESENV. ECONÔMICO,
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO E DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E IRRIGAÇÃO  

 

CLASSIF.
ORÇAMENTÁRIA

DESCRIÇÃO DA
AÇÃO

GRUPO DE
DESPESA

FONTE 

04 122 4001
4.001

APOIO
ADMINISTRATIVO

1 - PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

100
 

SALDO CRÉD.
SUPLEMENTAR

VALOR DA
DESPESA

VALOR A
SUPLEMENTAR

 

R$ 633.733,51 R$ 2.867.733,51 R$ 2.234.000,00  
CLASSIF.

ORÇAMENTÁRIA
DESCRIÇÃO DA

AÇÃO
GRUPO DE
DESPESA

FONTE 

04 122 4001
4.001

APOIO
ADMINISTRATIVO

3 - OUTRAS
DESPESAS
CORRENTES

100
 

SALDO CRÉD.
SUPLEMENTAR

VALOR DA
DESPESA

VALOR A
SUPLEMENTAR

 

R$ 0,00 R$ 308.000,00 R$ 308.000,00  
3700 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, RECURSOS
HÍDRICOS, INFRAESTRUTURA, CIDADES E ASSUNTOS
METROPOLITANOS  
3701 - GABINETE DO SECRETÁRIO DE MEIO
AMBIENTE, RECURSOS HÍDRICOS, INFRAESTRUTURA,
CIDADES E ASSUNTOS METROPOLITANOS

 

CLASSIF.
ORÇAMENTÁRIA

DESCRIÇÃO DA
AÇÃO

GRUPO DE
DESPESA

FONTE 

04 122 4001
4.001

APOIO
ADMINISTRATIVO

1 - PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

100
 

SALDO CRÉD.
SUPLEMENTAR

VALOR DA
DESPESA

VALOR A
SUPLEMENTAR

 

R$ 78.755,54 R$ 3.938.755,54 R$ 3.860.000,00  
CLASSIF.

ORÇAMENTÁRIA
DESCRIÇÃO DA

AÇÃO
GRUPO DE
DESPESA

FONTE 

3



04 122 4001
4.001

APOIO
ADMINISTRATIVO

3 - OUTRAS
DESPESAS
CORRENTES

100
 

SALDO CRÉD.
SUPLEMENTAR

VALOR DA
DESPESA

VALOR A
SUPLEMENTAR

 

R$ 23.445,92 R$ 206.445,92 R$ 183.000,00  
3753 - FUNDO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE - FEMA 

CLASSIF.
ORÇAMENTÁRIA

DESCRIÇÃO DA
AÇÃO

GRUPO DE
DESPESA

FONTE 

04 122 4001
4.001

APOIO
ADMINISTRATIVO

3 - OUTRAS
DESPESAS
CORRENTES

100
 

SALDO CRÉD.
SUPLEMENTAR

VALOR DA
DESPESA

VALOR A
SUPLEMENTAR

 

R$ 798,62 R$ 240.798,62 R$ 240.000,00  
3800 - SECRETARIA DA MULHER, DO
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA IGUALDADE RACIAL,
DOS DIREITOS HUMANOS E DO TRABALHO  
3801 - GABINETE DO SEC. DA MULHER, DO DESENV.
SOCIAL, DA IGUALDADE RACIAL, DOS DIREITOS
HUMANOS E DO TRABALHO

 

CLASSIF.
ORÇAMENTÁRIA

DESCRIÇÃO DA
AÇÃO

GRUPO DE
DESPESA

FONTE 

04 122 4001
4.001

APOIO
ADMINISTRATIVO

1 - PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

100
 

SALDO CRÉD.
SUPLEMENTAR

VALOR DA
DESPESA

VALOR A
SUPLEMENTAR

 

R$ 830,48 R$ 6.958.830,48 R$ 6.958.000,00  
CLASSIF.

ORÇAMENTÁRIA
DESCRIÇÃO DA

AÇÃO
GRUPO DE
DESPESA

FONTE 

04 122 4001
4.001

APOIO
ADMINISTRATIVO

3 - OUTRAS
DESPESAS
CORRENTES

100
 

SALDO CRÉD.
SUPLEMENTAR

VALOR DA
DESPESA

VALOR A
SUPLEMENTAR

 

R$ 1.101,39 R$ 430.101,39 R$ 429.000,00  
4101 - AGÊNCIA BRASIL CENTRAL - ABC  

CLASSIF.
ORÇAMENTÁRIA

DESCRIÇÃO DA
AÇÃO

GRUPO DE
DESPESA

FONTE 

04 122 4001
4.001

APOIO
ADMINISTRATIVO

1 - PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

100
 

SALDO CRÉD.
SUPLEMENTAR

VALOR DA
DESPESA

VALOR A
SUPLEMENTAR

 

R$ 22.394,76 R$ 1.959.394,76 R$ 1.937.000,00  
5702 - AGÊNCIA GOIANA DE REGULAÇÃO, CONTROLE
E FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS - AGR  

CLASSIF.
ORÇAMENTÁRIA

DESCRIÇÃO DA
AÇÃO

GRUPO DE
DESPESA

FONTE 

04 122 1024
2.259

ATENÇÃO
ÀSAÚDE DOS
SERVIDORES

3 - OUTRAS
DESPESAS
CORRENTES

100
 

SALDO CRÉD.
SUPLEMENTAR

VALOR DA
DESPESA

VALOR A
SUPLEMENTAR

 

R$ 8.000,00 R$ 62.000,00 R$ 54.000,00  
CLASSIF.

ORÇAMENTÁRIA
DESCRIÇÃO DA

AÇÃO
GRUPO DE
DESPESA

FONTE 

04 122 4001
4.001

APOIO
ADMINISTRATIVO

1 - PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

100
 

SALDO CRÉD.
SUPLEMENTAR

VALOR DA
DESPESA

VALOR A
SUPLEMENTAR

 

R$ 0,00 R$ 1.543.000,00 R$ 1.543.000,00  
6601 - AGÊNCIA GOIANA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
- AGRODEFESA  

CLASSIF.
ORÇAMENTÁRIA

DESCRIÇÃO DA
AÇÃO

GRUPO DE
DESPESA

FONTE 

20 122 4001
4.001

APOIO
ADMINISTRATIVO

1 - PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

100
 

SALDO CRÉD.
SUPLEMENTAR

VALOR DA
DESPESA

VALOR A
SUPLEMENTAR

 

R$ 1.112,63 R$ 8.217.112,63 R$ 8.216.000,00  

4



CLASSIF.
ORÇAMENTÁRIA

DESCRIÇÃO DA
AÇÃO

GRUPO DE
DESPESA

FONTE 

20 122 4001
4.001

APOIO
ADMINISTRATIVO

3 - OUTRAS
DESPESAS
CORRENTES

100
 

SALDO CRÉD.
SUPLEMENTAR

VALOR DA
DESPESA

VALOR A
SUPLEMENTAR  

R$ 0,00 R$ 170.000,00 R$ 170.000,00  
6602 - AGÊNCIA GOIANA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA,
EXTENSÃO RURAL E PESQUISA AGROPECUÁRIA -
EMATER  

 

CLASSIF.
ORÇAMENTÁRIA

DESCRIÇÃO DA
AÇÃO

GRUPO DE
DESPESA

FONTE 

04 122 4001
4.001

APOIO
ADMINISTRATIVO

1 - PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

100
 

SALDO CRÉD.
SUPLEMENTAR

VALOR DA
DESPESA

VALOR A
SUPLEMENTAR

 

R$ 5.708,27 R$ 2.367.708,27 R$ 2.362.000,00  
6603 - GOIÁS TURISMO - AGÊNCIA ESTADUAL DE
TURISMO  

CLASSIF.
ORÇAMENTÁRIA

DESCRIÇÃO DA
AÇÃO

GRUPO DE
DESPESA

FONTE 

23 695 4001
4.001

APOIO
ADMINISTRATIVO

1 - PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

100
 

SALDO CRÉD.
SUPLEMENTAR

VALOR DA
DESPESA

VALOR A
SUPLEMENTAR

 

R$ 36.325,98 R$ 242.325,98 R$ 206.000,00  
6606 - UNIVERSIDADE ESTADUAL DE GOIÁS - UEG   

CLASSIF.
ORÇAMENTÁRIA

DESCRIÇÃO DA
AÇÃO

GRUPO DE
DESPESA

FONTE 

19 122 4001
4.001

APOIO
ADMINISTRATIVO

1 - PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

100
 

SALDO CRÉD.
SUPLEMENTAR

VALOR DA
DESPESA

VALOR A
SUPLEMENTAR

 

R$ 1.141.393,41 R$
17.038.393,41

R$ 15.897.000,00  
CLASSIF.

ORÇAMENTÁRIA
DESCRIÇÃO DA

AÇÃO
GRUPO DE
DESPESA

FONTE 

19 122 4001
4.001

APOIO
ADMINISTRATIVO

3 - OUTRAS
DESPESAS
CORRENTES

100
 

SALDO CRÉD.
SUPLEMENTAR

VALOR DA
DESPESA

VALOR A
SUPLEMENTAR

 

R$ 24.952,13 R$ 1.159.952,13 R$ 1.135.000,00  
6701 - AGÊNCIA GOIANA DE TRANSPORTES E OBRAS
- AGETOP   

CLASSIF.
ORÇAMENTÁRIA

DESCRIÇÃO DA
AÇÃO

GRUPO DE
DESPESA

FONTE 

04 122 4001
4.001

APOIO
ADMINISTRATIVO

1 - PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

100
 

SALDO CRÉD.
SUPLEMENTAR

VALOR DA
DESPESA

VALOR A
SUPLEMENTAR

 

R$ 84.507,07 R$ 7.171.507,07 R$ 7.087.000,00  
  VALOR TOTAL A

SUPLEMENTAR
 

  R$ 133.107.000,00  

 

QUADRO 2

REDUÇÃO  
2200 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E
ESPORTE
2201 - GABINETE DO SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO,
CULTURA E ESPORTE

 

CLASSIF.
ORÇAMENTÁRIA

DESCRIÇÃO DA
AÇÃO

GRUPO DE
DESPESA

FONTE 

04 122 4001
4.001

APOIO
ADMINISTRATIVO

1 - PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

100
 

5



SALDO A
PROGRAMAR

VALOR
BLOQUEADO

VALOR A REDUZIR  

R$ 0,00 R$ 157.195,02 R$ 157.195,02  
CLASSIF.

ORÇAMENTÁRIA
DESCRIÇÃO DA

AÇÃO
GRUPO DE
DESPESA

FONTE 

04 122 4001
4.001

APOIO
ADMINISTRATIVO

3 - OUTRAS
DESPESAS
CORRENTES

100
 

SALDO A
PROGRAMAR

VALOR
BLOQUEADO

VALOR A REDUZIR  

R$ 0,00 R$ 9.274.182,24 R$ 9.274.182,24  
CLASSIF.

ORÇAMENTÁRIA
DESCRIÇÃO DA

AÇÃO
GRUPO DE
DESPESA

FONTE 

12 122 4001
4.001

APOIO
ADMINISTRATIVO

1 - PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

100
 

SALDO A
PROGRAMAR

VALOR
BLOQUEADO

VALOR A REDUZIR  

R$ 0,00 R$
55.030.458,00

R$ 55.030.458,00  
CLASSIF.

ORÇAMENTÁRIA
DESCRIÇÃO DA

AÇÃO
GRUPO DE
DESPESA

FONTE 

12 122 4001
4.001

APOIO
ADMINISTRATIVO

3 - OUTRAS
DESPESAS
CORRENTES

100
 

SALDO A
PROGRAMAR

VALOR
BLOQUEADO

VALOR A REDUZIR  

R$ 0,00 R$
67.386.834,00

R$ 67.386.834,00  
2200 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E
ESPORTE
2202 - SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE
EDUCAÇÃO  

 

CLASSIF.
ORÇAMENTÁRIA

DESCRIÇÃO DA
AÇÃO

GRUPO DE
DESPESA

FONTE 

12 365 1070
3.167

GOIÁS - ESTADO
PARCEIRO DE
EDUCAÇÃO
INFANTIL

3 - OUTRAS
DESPESAS
CORRENTES

100

 

SALDO A
PROGRAMAR

VALOR
BLOQUEADO

VALOR A REDUZIR  

R$ 0,00 R$ 1.258.330,74 R$ 1.258.330,74  
  VALOR TOTAL A

REDUZIR
 

  R$ 133.107.000,00  

 

 

Este texto não substitui o publicado no D.O. de 05-12-2018.

6



Autor Governador do Estado de Goiás

Órgãos Relacionados

Agência Brasil Central - ABC
Agência Estadual de Turismo - GOIASTURISMO
Agência Goiana de Assistência Técnica, Extensão Rural e Pesquisa Agropecuária - EMATER
Agência Goiana de Defesa Agropecuária - AGRODEFESA
Agência Goiana de Infraestrutura e Transportes - GOINFRA
Agência Goiana de Regulação, Controle e Fiscalização de Serviços Públicos - AGR
Companhia de Desenvolvimento Econômico de Goiás
Conselho Estadual de Desenvolvimento Metropolitano de Goiânia
Conselho Estadual de Direitos Humanos, Igualdade Racial e Combate ao Preconceito
Controladoria-Geral do Estado - CGE
Fundo Estadual do Meio Ambiente
Procuradoria-Geral do Estado - PGE
Secretaria de Estado da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - SEAPA
Secretaria de Estado da Economia - ECONOMIA
Secretaria de Estado da Educação - SEDUC
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social - SEDS
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - SEMAD
Universidade Estadual de Goiás - UEG
Vice-Governadoria - VICEGOV

Categoria Leis orçamentárias

7


